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Herman Oltó-
emlékpark Miskolcon 

Oj színfolttal, egyedülál-
lóan szép természet- és 
környezetvédelmi területtel 
gazdagodott Miskolc. Szom-
baton ünnepélyes keretek 
között felavatták és átadták 
rendeltetésének a mintegy 
húszmillió forint értékű 
társadalmi munkával létre-
hozott emlékparkot, amely 
Hermán Ottónak, a nagy 
magyar természettudósnak 
es terpiészetvedönek nevét 
viseli. A Bükk keleti kapu-
jánál . a Miskolci Papírgyár 
es a csanyiki ma já l i s park 
szomszédság ' ban több min t 
három és fel hektárnyi te-
rületen. nem egészen hét 
hónap leforgása alatt alakí-
tották ki Borsod-Abaúi-
kemplén megye legszebb 
természetvédelmi parkját . 

Az emlékpark területén 
két. összesen hatszáz négy-
zetméter alapterületű fbga-
dóterületet emeltek. A hu-
szonegy méter magas csú-
csos múzeum- és lelátóépü-

let formá jában egv. a bükki 
mész- és faszénégető boksá-
ra emlékeztet Két mester-
séges pisztrángos tó. szá-
mos szalonnasülő hely, jól 
felszerelt gyermekjátszótér 
teszi vonzóvá e tájat a 
parkba pihenni látogató tu-
risták számára. A boksa 
a lakú lelátó két alsó szint-
jén fényképeken, szöveges 
tájékoztatók segítségéve! 
muta t j ák be a vendégeknek 
a Bükk állat- és növényvi-
lágát, térkéneken a külön-
böző turistautakat. útvona-
lakat. A „boksaépületben" 
műszerezett gombavizsgáló 
is lesz. 

A Hermán Ottó-emlék-
park építésében a város 
több m in t ötven intézmé-
nyének. vá l la latának dolgo-
zója. mintegy két és fél 
ezer miskolci lakos, közöt-
tük számos kisiparos vett 
részt. 

(MTI) 

FEB-érlekezlet 
A bölcsészettudományi ka-

rok felvételeket előkészítő 
bizottság;- tegnap, szómba- j 
ton dr. Hegyi András el- j 
nökletével ülést tartott Sze- : 
geden, a K ISZ Csongrád 
megyei bizottsága polit ikai 
képzési központ jában. 

A budapesti, debreceni és 

szegedi bölcsészkarok mun-

katársai áttekintették a 

munkás-paraszt származású 

középiskolai tanulók egyete-

mi előkészítésével összefüg-

gő időszerű feladatokat, 

örömmel nyugtázták, högy 

számos tantárgyból fontos, 

hézagpótló, az előkeszítő | 

munka hatékonyságát növe-

lő ú j segédletek készültek. 

Értékelték a nemrég beve-

zetett felvételi rendszer 

friss tapasztalatait, hangsú-

lyozva. hogy ez fokozott fel-

adatok elé ál l í t ja a hátrá-

. nvos helyzetű fiatalokat. 

Ennek következtében nö-

vekszik a FEB-ben dolgozók-

munká j á nak jelentősége és 

1. felelőssége. 

Személyes felelősséggel 

Ebben ne legyünk elsők! 
Bizottság az alkoholizmus ellen 

Mi. józanok, még ' mo-
solygunk is a részeg ember 
zagyvaságain. S míg bódult-
ságában. magán k ívü l i álla-
potában nem okoz botrányt, 
nem ütlegeli ivócimboráit , 
rosszabb esetben feleségét, 
gyerekeit, volán mögé ülve 
nem idézi elő mások veszték 
igen elnéző vele szemben a 
közvélemény. Márpedig ép-
pen az alkoholtól meg nem 
zavart. ép tudatú ép lelki-
ismeretű emberek tömegé-
től függ. hogy felelősségtel-
jes posztjukon megálljt pa-
rancsoljanak a még ártal-
matlan. a még csupán nagy-
ivó hírében, álló részegeske-
dőrtek. 

ft7. a lkohol izmus elleni 
küzdélem egyidős az alko-
holizmussal különleges si-
kerekkel m é g e m dicseked-
hetünk. A szankciók, a mo-
rális intelmek — bebizonyo-
sodott — aligha elegendőek. 
Szigorú adminisztrat ív in-
tézkedésekre. az ez irányú 
társadalmi tevékenység ösz-
szehangolására kell töreked-
nünk . Ennek fölismerését bi-
zonyítja. hogy tavaly. a 
Minisztertanács tanácsadó, 
veleményező. koordináló és 
ellenőrző szerveként mez-
alakúi t az Alkohol izmus El-
leni Ál lami Bizottság, mely-
nek munká j ában részt vesz-
nek miniszterek küldöttei és 
más á l lami és társadalmi 
szervek képviselői is. Csak-
nem egy esztendeje létrejött 
— a megvei tanács vb szak-
b'zattságaként — a Csong-
rád megvei Alkoho'izmtts. 
Elleni Bizottság is. Mun-
káiéró l rendszeresen tájékoz-
tattuk olvasóinkat. A bi-
zottság legutóbbi ülésén az 
a ké»z programjavaslat ke-
rült a napirendre, amely — 
a vb jóváhagvá'ta u tán — a 
megyében kir ívóan elterjedt 
alkoholizmust hivatott visz-
szaszorítani. Hogy ná lunk 
különösen nem babra megy 
az eleinte ártat lan kocsmá-
z á , c i l kezdődő .. játék", bizo-
nyí t ja : tavaly 1.5 mi l l i árd 
fo' int veszteséget okoztak a 
népgazdaságnak az alkohol-
fogyasztás következtében 
történt balesetek. Emellett 
elképesztő méreteket öltenek 
emiatt, a bűncselekmények, a 
szabálysértések, az italozó-
kon kérhető számon a si-
kertelen házasságoknak, 
csaknem fele 880 veszélyez-
tetet» kiskorú sorsa, és az 
öngyilkosságot megkísérelt 
vagy elkövetett gyermekek 
felének elvesztett egészsége, 
élete. A megye szociális ki-
adásainak rubr iká jában is 
tetemes összeget tesznek ki 
azok a segélyek, amelyeket 
a könnve 'mű . italozó élet-
mód miat t munkaképtelen-
né vál t embereknek folyósí-
tanak. 

Nem kétséges hát. hogy 
józan ésszel nem lehet tétle-
nü l nézni ezt. az önpusztító, 
társadalmat emésztő kórt. A 
bizottság fő célkitűzése. 
mely áthat ja az intézkedése-

ket: o józan életvitel támo-
gatása az alkoho'izmus visz-
szaszoritása. és bizonyos ese-
tekben — munkahelyeken. 
n közlekec « ben. bizonyé» 
betegségekben szenvedőknél 
— a teljes absztinencia meg-
követelése. 

A tennivalók a megelő-
zéssel kezdődnek. Egyik fon-
tos lépés a közgondolkodás, 
az alkoholizmus megítélésé-
nek megváltoztatása. A pe-
dagógusok. a sajtó, a rádió, 
a tévé. egyes művészeti ágak 
képviselői, de a helyi kuta-
tók. a gazdasági, társadalmi 
vezetők, a Vöröskereszt. a 
TIT mind .sokat tehet azért, 
hogy a helyes mederbe te-
relhessük a társas együttlét 
szokásait. 

Léteznek ugyan szabá-
lyok. amelyek korlátozzák a 
szeszes italok forgalmát, 
ezek azonban mit sem ér-
nek. ha nem tar t j ák be 
őket. A tilalmak megszegőit 
szigorúan, elriasztó módon 
kell szankcionálni, hogy fo-
ganat juk legyen az intézke-
déseknek. A vendéglátó egy-
ségekben. az üzletekben, a 
közterületen szükség van a 
fokozott ellenőrzésre. Indo-
kolt lenne a vállalati k lubok 
háza tá ján is szétnézni, és 
korlátozni a szeszes italok 
kínálatát . 

A helyi tanácsoknak fel-
adata. hogy ipari körzetek-
ben. vállalatok, iskolák kö-
zplében ne ad janak ki sze-
sze1?, ital forgalmazására 
szóló engedélyt. Jogos iaénv. 
hogy mielőtt az efféle kérel-
mekre rákerülne a tanács 
pecsétje, kérdezzék meg az 
ott lakók véleményét is. Még 
nagyobb éberségre van 
szükség ha föl akar juk szá-
molni az illegális pál inka-
és borkiméréseket. 

A program ré zletezi. mi 
minden teendőjük van a vál-
lalati vezetőknek. hogy 
megvalósítsák a munkahe-
lyeken a teljes absztinenci-
át. A körzeti orvosoktól, a 
detoxikáló ál lomásoktól . a 
baleseti osztályoktól, a köz-
lekedési rendőrségtől, a bí-
róságtól. a gyámügyi , sza-
bálysértési előadóktól, a vé-
dőnőktől. az oktatási intéz-
ményektől. a munkahe ly i ve-
zetőktől. szakszervezeti, vö-
röskeresztes aktivistáktól el-
vár ják a jövőben, hogy je-
lentsek a helyi tanácsok 
egézségügyi szakigazgatási 
szervénél már azt is. ha va-
lakiről kiderül, hogy rend-
szeres italozó. 

A gyógyítás egyértelműen 
az egészségügy feladata, de 
ezen belül több szakterület 
együttműködésétől várható 
csak eredmény. A hosszú. 
1-3 évig tartó fo lyamat a 
jelenleginél több megfelelő 
képzettségű, az igényeknek 
megfelelő óraszámban dolgo-
zó szakembert, jobb tárgyi 
feltételeket követel. 

Az utógondozás az alko-
holizmus elleni társadalmi 
összefogás vizsgája: ekkor 
dő l ei, képes-e „csodái-a". a 

gyógyult ember egészségé-
nek megőrzésére az egész-
ségügy. a család és a munka-
hely, Egvik sem engedheti el 
a volt beteg kezét, nehogv 
letérjen a végre megtalált, 
helyes útról. J ó szolgálatot 
tesznek az alkoholizmus el-
leni klubok, már ott. ahol 
vannak. Helyénvaló a tö-
rekvés. hogy a megye min-
den városában, nagyközsé-
gében működ jön ilyen k lub. 
méghozzá a tanács pénzügyi 
fedezetéből. S hogy a szét-
zi lá l t családi élet. a nem 
éppen szívmelengető mun-
kahelyi fogadtatás, a lakás-
hiány ne kényszerítse ismét 
a pohár mel lé a már-már i 
gyógyult, embert, a bizottság 
úgv ítéli meg hogy indokolt 
lennp — a szegedi kórház-
hoz kapcsolódó — átmeneti 
intézmény építése. amely 
ideiglenesen szállást, mun-
kalehetőséget és — am i a fő 
— védettséget nyú j tana az 
egzisztenciálisan oly kriti-
kus időszakban. Vizsgál ják 
az alkohol izmus miatt mun-
kaképtelenné váltak elhe-
lyezésére hivatott speciális 
foglalkoztató létesítésének | 
lehetőségeit is. 

Amin t a bizottság ülésén 
elhangzott: ez a munka ko-
rántsem ' látványos, gyors si-
kerrel meg éppen nem ke-
csegtet, De hogy megyénk 
valaha is elmozdul jon az 
alkohol fertőzte területek 
l istá iának kétes értékű első 
he'véről. cselekednünk kell. 
Azonnal, összehangoltan, ki-
tartóan. 

Chikán Ágnes 

JÓ6orsom elvezényelt egy 
beszámoló taggyűlésre. Sze-
rény kötelességtudattal men-
tem. Megint egy gyű lés . . 
De csoda történt: egyszer 
sem lestem az órámra, pe-
dig háromszor is körbesza-
ladt a nagymutató. Izgal-
rhas beszámoló a pártmun-
káról, a bírálat és önbírálat 
tisztes egyensúlyával, ma jd 
hét gondolattól, szenvedély-
től, felelősségtől sistergő 
hozzászólás . . . Történt pe-
dig mindez a József Attila 
Tudományegyetemen, a pe-
dagógiai alapszervezetben... 

Mérlegre került itt szinte 
minden : oktatás. nevelés, 
ideológiai élet. tudományos 
munka , i f júságpol i t ika, de 
egyszer sem ugy. hogv ma 
sok kötelességeit húzták 
volna alá. „A kommunis ták 
felelőssege, a magunk sze-
mélyes felelőssége ..." — ez 
volt az együttgondolkodás 
mottója. Különösen egv té-
ma. a nevelés körül, az if-
júsági élet és mozgalom kó-
rul. 

Nem kisebb témát fesze-

gettek az al ig húszas lét-

számú alapszervezetben, 

mint hogy mostanára szinte 

széthullott a bölcseszed kai-

ifjúsági szervezete, s nem-

csak hogy hiányzik szervező 

ereje a tanu lmányi munká-

ban. az érdekvédelemben, a 

gondok-bajok megvitatásá-

ban. maradék pozíciói sem 

annyira a tisztulást szolgál-

ják, i nkább a mozgalmi és 

Pártfórum 

szellemi kuszaságot. A lelet 
eléggé lehangoló. Sok az 
idegen befolyás a hallgató-
ság körében; időnként nem-
csak gondolati szertelensé-
gek. hanem politikai illet-
lenségek is előfordulnak. 
Egv ifjúsági parlament, egv 
d iák lap már-már botránykő 
valamennyi hivatkozásban. 

Az alapszervezet válaszai 

nagyon higgadtak és reáli-

sak. Hogy is fogalmaztak a 

felszólalók? A kommunis ták 

orra előtt folyik mindez. A 

pártszervezetek felelőssége 

teljes joggal kerül szóba. De 

a magunk személyes fele-

lőssége is . . . — Nem arról 

van szó. hogy ne kri t ikus 

if júságot nevel jünk, de el-

fogadhatatlan nézetek áram-

lásait nem nézhetjük karba 

•tett kézze l . . . — A destruk-

ció, á cinizmus elég szaba-

don kószál, és senki nem 

érez illetékességet a vissza-

utasításra. a türelmes vitá-

r a ? . . . — Jelenleg nincs 

megfelelő szervezeti keret, 

amely mögött hiteles diák-

vélemény volna . . . — Bizo-

nyos. hogy a régi vagy szét-

hullott szervezeti keretek, 

módszerek nem alkalmasak 

áz i f júság összefogására, s 

hogy nem önmagukban való 

kérdések az if júsági problé-

mák. de az alkalmas mód-

szereket a pártvezetésnek, a 
KíSZ-nek és az á l lami ve-
zetésnek életre kell segíte-
n iük .. . — A diákok meg-
határozó többsége vonzódik 
az értelmes feladatokhoz, de 
ha a. pozitív befolyás elég-
telen vagy gyönge, s ráadá-
sul tetten érhető idegen biz-
tatás, tudatos szembenál lás 
is, a türelmesség azonos le-
het a politikai érdektelen-
séggel. .—, Nem először be-
szélünk erről. A helyzetfel-
tárás reális, az egvéni és a 
kollektív felelősségtudat 
megmozdu l t . . . — össze-
függ ez a d i lemma azzal 
is. hogv az elkötelezett irá-
nyú nevelőmunkának a be-
csülete is megkopott. Pedjg 
enélkül egy ilyen nagy ne-
velőintézetben, ahol a szo-
cialista értelmiség ú j abb 
generációi haladnak a hiva-
tás felé, ez legalább olyan 
fontos, min t a tudományos 
gráduszok . . . 

Hogv éppen a pedagógiai 

alapszervezetben lobbant 

fel ilyen nagy és eleven vi-

ta. teljesen kézenfekvő. Át-

hu l l ámz ik ez a problémakör 

most bizonyosan a kar töb-

bi alapszervezetén is, s a 

vita feltétlenül elvezet a 

felismeréseken túl a tenni-

valók teljes rendszerezésé-

hez. Itt mindenesetre elkez-

dődött Személyes felelős-

séggel, s nem körbemutoga-

tással. 

Sz. S. I . 

Az ÁB jogtanácsosának dossziéjából 

Esetek, emberek, forintok 
fAz Állami Biztosító 

Csongrád megyei fiókjai 
évente mintegy 50—50 
ezer káreseményt rendez-
nek. jobbara az ügyfelek 
megelégedésére. Ehhez 
képest elenyésző, hogy 
mintegy száz peres útra 
terelődik, melynek egyik 
felét az ügyfelek, másik 
felét a biztosító kezdemé-
nyezi. A fönti tényekből 
egyértelműen következik, 
hogy az ÁB szakemberei 
fontosabbnak tartják a 
pereskedésnél a felvilágo-
sítást. a jogi tanácsadást, 
a permegelőző munkát. 
Mégis érdemes — a pél-
dák kedvéért, tanulságod 
és okulásként — bepillan-
tani dr. Nagy Attila ' ak-
táiba.) 

O L A J O S A K Á C O K . Tör-

tént . egyszer, vagy három 

esztendeje, hogy egy Tápé 

Aranykapu - áíészudvar 
Szombaton Budapesten is-

méi megnyí l t az Aranyka-
pu, a kereskedelmi vállala-
tok nagy karácsonyi vásá-
ra, amely immá r negyedik 
esztendeje kedveit színfoltja 
az év végi ünnepek előtt a 
fővárosnak. A helyszín a 
tavaly már jól bevált tér. a 
Népstadion területén, a Kör-
csarnok és az Ol impia i csar-
nok között. 

A/, a jándékvásáron min-
den eddiginél több. össze-
sen 17 kereskedelmi válla-
lat vesz részt. A résztvevők 
köre egyebek közt a Könyv-
értékesítő Vállalattal . a 
PIÉRT-tel. a Skála Metró-
val bővült , de változatlanul 
k íná l j a portékáit a pavilo-
nokban a Triál, a Délker, 
az Azúr Vál lalat , a Cent-
rum, az Óra-Ékszer, az 
Ezermester Vál lalat , vala-
m in t több, élelmiszert for-
galmazó cég. 

A K ISOSZ és a K I O S Z 
szervezésében a tavalyinál 
szintén több, mintegy 130 
kisiparos és kiskereskedő 
k íná l ja portékáit az Arany-
kapu ajándékvásáron. 

Hétköznapokon 11-kor 
nyit az Aranykapu , a zá-
rás időpont ja este 7 óra 
Szombaton és vasárnap 10— 
19 óráig vá r j ák a vevőket. 

A Budapesti Fogyasztási 

Szövetkezetek a tavalyihoz 

hasonlóan hétfőtől megren-

dezik a ..Karácsonyi áíész-

udvar " keretében az ünnepi 

a jándékyásárt . A Madách 

téri autóparkolóban ideigle-

nes pavi lonokat á l l í tanak 

fel. s ott megközelítően 20 

mi l l ió forintos árukészlet 

vár ja a vásárlókat. 

A szövetkezetek a kisha-
tármenti árucsere-forgalom 
keretében beszerzett j ó né-
hány importterméket is kí-
nálnak a karácsonyi vásá-
ron: egyebek között osztrák 
samponokat és piperecikke-
ket, va lamint Jugoszláviá-
ból származó Jassa dzseki-
ket. 

A „Karácsonyi áfészudvar" 
december 23-ig hétközna-
ponként 10-től 18-ig. szom-
baton és ' vasárnap pedig 
10-től 15 óráig tart nyitva 

közelében"' folyó fúrás fel-
tói-ő ó la ja elöntötte R. Gr . 
áyugdí jas tanyáját : A vá-
ratlan eseményt megszen-
vedte az á l la tá l lomány és 
a tanya körül i kert is. Az 
Ál lami Biztosító az ola.iKU-
tató és feltáró vál lalatot 
vagyon- és felelősségbiztosí-
tás a lap j án terménykároso-
dásra. az olajszennyeződés 
eltakarítására első lépésben 
több m in t 60 ezer forintot 
fizetett ki. ma jd — s most 
tessék figyelni — nem sok-
kal később á l la thul lás mi-
att további 1600-at. a gyü-
mölcsfák termes veszteségére 
további 11 ezer forintot, ter-
méskiesésre és fák gallya-
zására 9100 forintot, az eset-
leges további várható pusz-
tulásra még 8 és fel ezer 
forinttal tetézte. A károsult 
mindezzel nem elégedett 
meg. és bírósági úton ú j abb 
húszezer forintot követeit az 
AB-től. mondván , hogy az 
ola jkút kitörésének követ-
keztében 239 akácfá ja . 13 
szilva-. 8 eper-. 6 birsalma-, 
3 megg,v-. 2 dió-, 2 alma-. 
1 nyár- és 1 szilfája pusz-
tult ki. illetve szenvedett 
tartós károsodást. 

A bíróság szakértői bizo-
nyítást rendelt el. a jelen-
tésben az olvasható, hogy 10 
akác- es 7 gyümölcsfa 
pusztult ki, va lamin t 87 
akácfán 50 százalékot meg-
haladó koronaelhalás észlel-
hető, ami az olajszennyezés-
sel összefüggésbe hozható. 
A többi terméskiesés a szak-
szerűtlen növényvédelemnek 
és a tavalyi fagykároknak 
a következménye. Mind-
ezek figyelembevételével az 
Ál lami Biztosító ú j abb 8 és 
fél ezer forintot fizetett ki 
R. Gy. nyugdí jasnak. 

P A R A D I C S O M V A G Y 
K U K O R I C A . Az egyik Sze-
ged környéki termelőszövet-
kezet traktorosa véletlenül 
nem a közös földterületet 
gyomirtózta le. hanem a 
mellette elterülő, má r öntö-
zésre beállított, paradicsom-
nak előkészített földet, Gy. 
A. tu la jdonát . A tévedés 
nyomán nem lehetett meg-
kezdeni a paradicsompalán-
ták kitelepítését, a kárt 
mindenki elismerte. A ter-
melőszövetkezet fel is aján-
lott egy másik területet, és 

ha j landó lett voliiá kárkü-
lónbözétét fizetni, de azt a 
károsult nem' fogaefta el. Ha-
nem mit tett? Bevetette 
kuiioricaval, s mindössze 4 
mázsát takarított be. A 
szakértők azonban kimutat-
ták, hogy öntözés mellett ets 
a jó gazda gondosságával 
végzett kukoricamúveléssel 
csökkenthétté volna a kárt . 
A bíróság végül is ügy dön-
tött, hogy Gy. A.-t 4752 fo-
r int illeti meg — nem a 
követelhet 22 és fél ezer fo-
rintot —. amit a biztositó a 
termelőszövetkezet felelős-
ségbiztosításának figyelem-
bevételével kifizetett. 

A Z A N Y A K O C A ÉS A 
F A R K A S K U T Y Á K . A két 
tanya mintegy kilométernyi-
re fekszik egymástól. S. S. 
három és fél mázsás anya-
kocájának „hobbi ja" volt a 
csavargás. Könnyen tehet-
te. hisz olyan ólban tartot-
ták. amelynek hátsó oldala 
kidőlt, s a léckerítés sem 
ál l ta ú t j á t a hatalmas ál-
latnak Így aztán nem elő-
ször fordult elő. hogy búgá-
si időben, „a természet ösz-
tönét követve" á t rándu l t a 
szomszéd tanyába, ahol U. 
J. L. húsz anyakocát és egv 
kandisznót tartott. Egy éj-
szaka a tanyát csak két né-
met juhászkutya őrizte, me-
lyek nem voltak megkötve. 
Azók — bizonyára észlelve 
az „idegen" közeledtét — 
megtámadták a tanyán kí-
vül. s úgy megmarták , hogy 
kés alá kényszerült a disz-
nó. Ezzel S. S.-t mintegy 5 
ezer forintnyi kár érte. A 
biztosító és U. J. L. sokall-
ták az összeget, mondván , 
hogy az állatot nem megfe-
lelő körülmények között 
tartották Végül másodfokon 
a megyei bíróság tárgyalta 
a különös esetet. M in t meg-
állapították, m indké t fél 
hibás volt. Egyikük. mert 
nem biztonságos helyen tar-
totta disznóját, a más ik 
azért, mert kutyái t szaba-
don engedte, s így azok a 
tanyán k ívü l is garázdál-
kodhattak. A döntés sala-
mon i : a bíróság a 60—40 
százalékos kármegosztást 
vélte igazságosnak. Az U. J . 
D-re eső reszt a biztosító 
kutyatartói felelősségbiztosí-
tás a lap ján kifizette. 


